9. Cfr. PeTrUCCIo PISANo, doc. 9 (Empcio ususfructus cuiusdam pro Antonello Gascono et Francisca Rossa,
eius uxore, oblatis hospitalis), pp. 28-31. In prima persona, invece, il 17 novembre del 1461, Salvatore de Ponte
«col consenso della moglie Baldassara de Foresta, di Napoli, a saldo di once 35 e tarini 26 di carlini d’argento, im-
porto di 13 cantari di bronzo e 10 rotoli consegnatigli da onorato II Gaetani, conte di Fondi, cede a questo un te-
rreno in contrada ‘a la Selva de Paulo’, in territorio di Caivano» (tratto da reGeSTA ChArTArUM, v, p.199).
Probabilmente si tratta di materiali comprati per la zecca, debito che non riuscì a saldare in moneta contante.

10. In ibidem, p. 31.
11. Cfr. CoMMoDAro 1975, pp. 75-76.
12. Ce ne informa UGhello 1721 (col. 443-444): «Salvator de Ponte de Neapoli regius Secretus Magister

Portolanus, Magister salis et Procurator Provinciae Calabriae etc. Universis et singulis presentes nostras licteras
scire vos volumus, quod cum essemus in civitate Squillaci ad inquirendum vigore nostrorum officiorum bona
fiscalia regie curie Squillaci illicite occupata et alia pro utilitate et commodo ipsius Curie facienda, inter alias in-
formationes nobis factas intelleximus, quod Dom. F. episopus Squillaci tenet et possidet quoddam magnum te-
rritorium, quod vulgo dicitur de roccella cum quadam ecclesia sub vocabulo Sancte Marie tectis discooperta
iuxta fines Squillaci et Catanzarii, et constitutum in dominio, et proprietate d. ecclesiae, fructuum, reddituum, et
proventuum, fides, et difidas, piscarias, decimas, angarias, et ceteras commoditates, et iura ex ipso territorio, tan-
quam Dominus et proprietarius nomine dicte ecclesie Squillacem […] Salvator de Ponte, ut supra manu propria.
Mandatum factum per supradictum excellentem D. Dominum Don enricum, erat subscripti tenoris videlicet.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, etc.
henricus de Aragonia in Ducatu Calabrie Generalis locumtenens etc. Universis et singulis Capitaneis, of-

ficialibus quocumque; nomine nuncupatis, officios et auctoritate fungentibus, universitatibus, et hominibus, et aliis,
ad quos spectabit et presentes presentaricontigerit in Provincia Calabrie constitutis tam presentibus quam futuris
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Fu sostanzialmente un arrendatore di vari uffici e in quanto tale, attraverso let-
tere e provvedimenti ad hoc, veniva tutelato dalla Sommaria che aveva interesse
al buon esito e al rinnovo di questi negozi al prezzo più alto.13 Da un’altra lettera
della Sommaria che risale al 30 marzo 1470 si apprende che il diritto di dogana
per il vino che si porta nella città di Trani doveva essere computato sul prezzo del
vino stesso, dedotto il dazio che si pagava all’Università. Il fatto che la lettera
fosse diretta proprio a Salvatore de Ponte, lascia pensare che costui avesse in ap-
palto un commercio di vino tra Calabria e Puglia o più probabilmente che nel
1470 fosse mastroportolano di Puglia, dopo la parentesi calabrese. Che ormai
fosse di casa e quindi molto noto presso la Sommaria, lo si evince dall’incipit

della lettera: Salvatori., cioè il Salvatore più importante dell’epoca, che non
aveva più bisogno di presentazioni quali l’indicazione del cognome (De Ponte).14

Nel dicembre del 1471 riceve un pagamento di quattro ducati e quattro tarì per
un affare non precisato15 e, in data ignota, gli vengono assegnati 25 tarì.16

oltre questo anno si perdono le tracce documentarie sul De Ponte, a meno
che non si consideri il già citato arco di tempo relativo all’opera del De rosa,
spingendo la sua presenza sino al 1475, solo se l’annotazione sul foglio di guar-
dia venga considerata successiva. Per il momento non si può ancora stabilire se
questa uscita di scena sia dovuta alla morte o ad altra imprecisata causa.

occupandosi di attività non puramente mercantesche, la decisione del De
Ponte di arrendare la zecca di Napoli nel biennio 1460-1461 potrebbe nas-
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regiis paternis fidelibus eiusdem gratiam et bonam voluntatem. Nuper pro parte rev. In Christo Patets F. episc.
Squillacem. regii paterni oratoriis, pontificalis huiusmodi nobis presentata extitit retroscripta declaratoria facta
per Mag. Salvatorem de Ponte regium paternum Secretum, et Magistrum Portulanum Provincie Calabrie. Nos
enim ex quo nobis dicta declaratoria videtur et est juri consona, etiamque in beneficium ecclesie sunt inducta fatis
sufficienserque colimus et approbamus; ea propter tenore presentium de certa nostra scientia dicimus et expresse
mandamus omnibus et singulis supradictis et cuilibet predictorum ad quos, seu quempresentes presentabuntur, qua-
tenus retenta forma retroscripte notificatorie, seu declaratorie per dictum Salvatorem de Ponte Secretum et Ma-
gistrum Portulanum, ut supra facte, illam ipsi et cuilibet predictorum ad unguem observent, et observari faciant
absque diminutione, et contradictione. […] Dat. In civitate Squillaci die ultimo Apr. 1467. […]».

13. In tal senso Delle DoNNe 2012 (p. 104): «Il 17 ottobre 1469, poiché il principe di Bisignano si rifiu-
tava di pagare agli arrendatori della città di Amantea i diritti loro dovuti per una quantità di zucchero da lui ven-
duta, la Sommaria tempestivamente scriveva all’arrendatore Salvatore de Ponte, mandandogli lictere intercluse
da recapitare al principe».

14. Cfr. GoNellI 1993 (p. 501) che segnala il doc. riportato in vITAle 1912, pp. 735-736 a segnatura
ASNA, rCS, vol. 2. (Napoli, 30 marzo 1470); f. 109: «Salvatori. Inteso lo nobile homo Azo Passasepe sindico
deputato per la università de Trano che occurrendo in lo presente anno penuria de vini in la dicta cità fecero
statuto che in quella se potesse immettere vino foresterj per uso deli habitanti et confluenti in quella, delo quale
vino se pagasse ducato uno per salma alo dacio de dicta Università, vuj pretendendendono exigere lo dericto
inde debito per lo dicto vino ala dohana dela dicta citate havete exacto et pretendite exigere da quilli che por-
tano lo dicto vino ad vendere lo diricto ad dicta dohana spectante et pertinente non solamente per lo prezo del
dicto vino, ma ancora per lo dicto ducato che si paga per ciascuna salma alo dicto dacio de la dicta cità […]».
lettera a Salvatore de Ponte.